
1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ  

 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας: 10164 - Αθήνα 

Πληροφορίες:   Ν. Ξενούλης 

Τηλέφωνο:        36 42 974 

TELEFAX:       36 17 103 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Προσωρινή   έγκριση   κυκλοφορίας 

             στο γεωργικό φάρµακο (ζιζανιοκτόνο) 

             GULLIVER  50  WG  

                  Αθήνα, 12 – 10 - 1998 

 

                  Αριθ. πρωτ.: 75502 

 

 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΑΓΚΡΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε 

                 Σολωµού 12 

                 152 32 Χαλάνδρι - Αθήνα  

                 (µε απόδειξη) 

             2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

             α) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

                 Εδρες τους 

             β) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  

                 Εδρες τους 

             3) ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ  ΦΥΤΟΠΑΘΟ- 

                 ΛΟΓΙΚΟ  ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

                Τµήµα Ελέγχου 

                Γεωργικών Φαρµάκων  

                Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά  

            4) Εργαστήριο Υπολειµµάτων  

                Γεωργικών Φαρµάκων  

                 Π.Κ.Π.Φ & Π.Ε. Πειραιά  

                Σοφ. Βενιζέλου 1  

                Λυκόβρυση Αττικής  

            5) ΕΘΙΑΓΕ 

                 ∆ιεύθυνση ∆ιεθνών Σχέσεων  

                 Τεκµηρίωσης και ληροφορικής  

                 Αιγιαλείας 19 & Χαλεπά  

                 151 25 - Μαρούσι  

 

    KOIN: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 
 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/30-05-97 µε τίτλο "Εγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου 

όπως έχει συµπληρωθεί", άρθρο 8, παρ. 1.  

2. Τη γνωµοδότηση για το 3ο θέµα της 2ης/23.7.98 Συνεδρίασης του ΑΣΥΓΕΦ.  

3. Τη µε αριθ. 358731/14-10-96 (ΦΕΚ 939/Β/15-10-96) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για "ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στου Υφυπουργούς 

Γεωργίας κ. ∆ηµ. Σωτηρλή και Βασ. Γερανίδη". 

4. Την από 10/8/98 σχετική αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 



2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

Ι. Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   7546   στο γεωργικό φάρµακο  

   (ζιζανιοκτόνο ρυζιού) GULLIVER 50 WG µε τα παρακάτω στοιχεία.   

 

1. Εµπορικό σήµα: GULLIVER   

2. Μορφή σκευάσµατος: Βρέξιµοι  κόκκοι  (WG) 

3. Eγγυηµένη σύνθεση:   azimsulfuron 50% β/β 

              βοηθητικές ουσίες:  48,98% β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  98% min 

5. Παρασκευαστής: DUPONT DE NEMOURS (FRANCE), S.A. Cernay,Γαλλία 

6. Αντιπρόσωπος: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΑΓΚΡΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕ 

         Σολωµού 12 & Βασ.Γεωργίου 

         152 32 Χαλάνδρι 

7. Τυποποιητής: DUPONT DE NEMOURS (FRANCE), S.A. Cernay,Γαλλία 

8. Συσκευαστής:  Ο τυποποιητής 

9. Συσκευασία: α) Είδος - Μέγεθος: Βάζα  των   50,   80   και   100  γραµ.  

   β) Υλικό:  Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας  (HDPE)  µέσα σε  

                                            χάρτινο κουτί.  

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: Εκλεκτικό µεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο 

για την καταπολέµηση αγρωστωδών, πλατύφυλλων ζιζανίων και Cyperaceae στο ρύζι.  
 

11. Τρόπος εφαρµογής: Καθολικός ψεκασµός φυλλώµατος µε πίεση 1.5-3 ατµόσφαιρες µε τα 

συνήθη ψεκαστικά εδάφους µε 20-40 λίτρα νερού/στρέµµα και µπέκ τύπου σκούπας. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεµίζεται το βυτίο του ψεκαστικού κατά το 1/4 µε νερό.Η απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος 

προστίθεται στο βυτίο µε συνεχή ανάδευση .Η απαιτούµενη ποσότητα επιφανειοδραστικού 

προστίθεται πάντοτε µετά την προσθήκη του GULLIVER.Απογεµίζεται το βυτίο µε νερό και η 

ανάδευση συνεχίζεται τόσο κατά την διάρκεια του ψεκασµού,όσο και κατά τα τυχόν 

διαλείµµατα. 

Το ψεκαστικό διάλυµα θα πρεπει να ετοιµάζεται λίγο πριν την εφαρµογή του. 
 

13. Φάσµα δράσης: 

Το GULLIVER είναι µεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο που απορροφάται απο το φύλλωµα και τις  

ρίζες των ζιζανίων και στη συνέχεια µετακινείται στα σηµεία ανάπτυξής τους. Αµέσως µετά την 

απορρόφησή του απο τα ζιζάνια σταµατά η ανάπτυξη και ο ανταγωνισµός τους µε την 

καλλιέργεια του ρυζιού. Τα συµπτώµατα είναι ορατά 10-15 περίπου µέρες µετά την εφαρµογή 

,σαν τυπικό κιτρίνισµα, νέκρωση και σταδιακός θάνατος των ζιζανίων. 
 

Επειδή το GULLIVER έχει µικρή υπολειµµατική διάρκεια, η ζιζανιοκτόνος δράση του  

αφορά µόνο τα ζιζάνια που είνια παρόντα κατά την στιγµή της εφαρµογής. 
 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

Αγρωστώδη:  Echinochloa crus- galli  (µουχρίτσα). 
 

Αλλα µονοκοτυλήδονα ζιζάνια:  Butomus umbellatus (βούτοµο), Cyperus  difformis 

(µοσχοκύπερη), Scirpus maritimus (ραγάζι), Scirpus mucronatus (σκίρπο), Τypha angustifolia 

. 

Πλατύφυλλα ζιζάνια: Αmmania coccinea, A.robusta,  Lindernia dubia 



3 

Οδηγίες χρήσης: 

 Για την καταπολέµιση των ζιζανίων στο ρύζι συνιστάται η  εφαρµογή του GULLIVER 

µεταφυτρωτικά στη δόση 4-5 γραµ σκευάσµατος/στρέµµα. 

Η µεγάλη δόση συνιστάται σε σοβαρή προσβολή από µουχρίτσα, όταν  τα φυτά του ζιζανίου 

είναι στο στάδιο των 4 φύλλων. 

Για την άριστη αποτελεσµατικότητα του σκευάσµατος συνιστάται η προσθήκη µη ιονιζόµενου 

επιφανειοδραστικού σε αναλογία 0.1% κατ’ όγκο. (π.χ. Extravon, Agral κ.α.). 

 

Τρόπος/Χρόνος εφαρµογής: 

Το GULLIVER εφαρµόζεται µεταφυτρωτικά στην καλλιέργεια και στα ζιζάνια και  

συνιστάται η εφαρµογή του να γίνεται ή σε έδαφος που είναι σκεπασµένο µε ένα λεπτό στρώµα 

νερού (1-2 εκ), ή σε πληµµυρισµένα τηγάνια µε ύψος νερού 8-10 εκ. 

Σε περίπτωση προσβολής από µουχρίτσα, συνιστάται να αποµακρυνθούν τα νερά απο τα τηγάνια 

για περίπου 1-3 µέρες πριν την εφαρµογή ώστε το επίπεδο νερού  να φθάσει τα 1-2 εκ.(έδαφος 

σκεπασµένο µε λεπτό στρώµα νερού). 

Αντίθετα,  η αποτελεσµατικότητα του GULLIVER εναντίον των πλατύφυλλων, 

µονοκοτυλήδονων και Cyperaceae δεν επηρεάζεται σηµαντικά από το επίπεδο νερού στο τηγάνι 

(λεπτό στρώµα νερού1-2 εκ. ή πληµµυρισµένο 8-10 εκ. νερό) κατά την εφαρµογή. 

 

Ως προς  το στάδιο των ζιζανίων, ο άριστος χρόνος εφαρµογής εξαρτάται από το είδος του 

ζιζανίου και είναι: 

Για την µουχρίτσα: στο στάδιο 1 ως 3 (το πολύ 4 φύλλων ). 

Για τα άλλα  ζιζάνια (µονοκοτυλήδονα µη αγρωστώδη και πλατύφυλλα): 

απο σπόρο: από το στάδιο του 1 µέχρι 6 φύλλων. 

από ριζώµατα ή κονδύλους: από φυτάριο µέχρι το στάδιο πρίν την εµφάνιση της ανθοταξίας. 

Το GULLIVER µπορεί να εφαρµοστεί  στο ρύζι όταν βρίσκεται στο στάδιο των 2-3 φύλλων και 

µέχρι του αδελφώµατος. 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών/καλ.περίοδο:  µία (1) 

Μέγιστη δόση/εφαρµογή: 5 γραµ/στρέµµα 

 

Παρατηρήσεις: 

• Με σκοπό την εξασφάλιση της καλύτερης αποτελεσµατικότητας του ζιζανιοκτόνου  

     µετά την εφαρµογή του GULLIVER είναι απαραίτητη η κατάλληλη  διαχείριση του    

     νερού του ορυζώνα  ως εξής: 

   -Στην περίπτωση εφαρµογής σε έδαφος  σκεπασµένο µε ένα λεπτό 

    στρώµα νερού (1-2 εκ.) νέα εισαγωγή νερού µπορεί να γίνει 2 µέρες µετά 

    την εφαρµογή και να διατηρηθεί µέσα στο τηγάνι για τουλάχιστον 5 µέρες   

    χωρίς  νέα εισαγωγή νερού.  

 

       - Στην περίπτωση εφαρµογής σε πληµµυρισµένα τηγάνια το νερό που 

         υπάρχει µέσα στα  τηγάνια κατά τον χρόνο της εφαρµογής θά   

         πρέπει να µην ανανεώνεται µε  νέα εισαγωγή νερού. για  διάστηµα τουλά- 

         χιστον 5 ηµερών.  

 

• Σε περίπτωση βροχής, κατά την διάρκεια της εφαρµογής ή εντός  6 ωρών  

    απο την εφαρµογή ,µπορεί να µειωθεί η  αποτελεσµατικότητα του  

    ζιζανιοκτόνου.  

 



4 

• Η επανειλληµένη χρήση στον ίδιο αγρό προιόντων που έχουν τον ίδιο τρόπο  

    δράσης µπορεί να οδηγήσει στην εµφάνιση ανθεκτικών ζιζανίων. 

    Με στόχο την αποφυγή ή την καθυστέρηση εµφάνισης ανθεκτικών ζιζανίων σε ένα   

    ζιζανιοκτόνο συνιστάται η εναλλαγή σκευασµάτων που έχουν διαφορετικό τρόπο  

    δράσης. 

 

Eιδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα: 

• Φυλάξτε το χωριστά απο άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους 

• Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα 

• Μη µολύνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες 

     καλλιέργειες. 

• Μην ψεκάζετε όταν φυσάει 
• Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις 

• Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη απο 3 ατµόσφαιρες 

• Χρησιµοποιείστε µπέκ τύπου σκούπας 

• Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται 

   Αµέσως µετά τον ψεκασµό είναι απαραίτητος ο σχολαστικός καθαρισµός 

  του ψεκαστήρα ως εξής:  

  1.Αδειάστε το βυτίο τελείως και γεµίστε το βυτίο και όλα τα µέρη του 

 ψεκαστικού µε καθαρό νερό. Ξεπλύντε το βυτίο και την µπάρα µε 

 καθαρό νερό για τουλάχιστον 5 λεπτά και αδειάστε τελείως. 

2. Ξαναγεµίστε το βυτίο µε καθαρό νερό.Προσθέστε διάλυµα καθαρισµού 

0.5 λίτρα αµµωνίας για οικιακή χρήση (6%) για κάθε 100 λίτρα νερό. 

Αφήστε το διάλυµα να κυκλοφορήσει µέσω της αντλίας,µπάρας και 

µπέκ για τουλάχιιστον 15 λεπτά, µε συνεχή ανάδευση. Αδειάστε ξανά. 

3. Επαναλάβετε άλλη µια φορά το 2. 

4. Γεµίστε τελείως το βυτίο µε καθαρό νερό για τουλάχιστον 5 λεπτά, 

οδηγώντας το νερό να περάσει απο τηναντλία και την µπάρα. 

5. Φίλτρα και µπεκ πρέπει να αφαιρούνται και να καθαρίζονται χωριστά 

σε ένα δοχείο που περιέχει το διάλυµα καθαρισµού (στην ίδια 

συγκέντρωση που αναφέρεται στο σηµείο 2). Ξεπλύνετε µε καθαρό 

νερό. Το ψεκαστικό να µην στραγγίζεται ή ξεπλένεται σε έδαφος που 

καλλιεργείται ή πρόκειται να καλλιεργηθεί. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: Το σκεύασµα είναι εκλεκτικό στις γνωστές καλλιεργούµενες  

ποικιλίες ρυζιού τύπου indica ή japonica που βρίσκονται σε καλή βλαστική κατάσταση. 

Συνιστάται να αποφεύγεται η εφαρµογή του σκευάσµατος σε καλλιέργειες που υποφέρουν απο 

αντίξοες κλιµατολογικές συνθήκες, τροφοπενίες ή προσβολές εντόµων ή ασθενειών. 

Κάτω από ορισµένες κλιµατολογικές συνθήκες µπορεί να εµφανιστούν ελαφρά κιτρινίσµατα ή 

καθυστέριση της ανάπτυξης. 

Τα συµπτώµατα αυτά είναι παροδικά και δεν έχουν καµιά επίδραση στις αποδόσεις. 

 

Επόµενη καλλιέργεια:  

Σε εδάφη που εφαρµόστηκε GULLIVER , συνιστάται να σπέρνονται την  

επόµενη καλλιεργητική περίοδο µόνο ρύζι ή καλαµπόκι. 

Σε περίπτωση  αποτυχίας της καλλιέργειας µπορεί να σπαρεί µόνο ρύζι, 

αφού προηγηθεί επιφανειακή κατεργασία του εδάφους στις 15-21 µέρες µετά την εφαρµογή του 

GULLIVER. 



5 

 

15. Συνδυαστικότητα: ∆εν συνιστάται συνδυασµός του GULLIVER  µε άλλα ζιζανιοκτόνα που 

εφαρµόζονται στην καλλιέργεια ρυζιού. 

Μετά την εφαρµογή του GULLIVER ενδεχόµενη εφαρµογή ζιζανιοκτόνου που περιέχει propanil 

θα πρέπει να απέχει τουλάχιστον 10-12 µέρες από την εφαρµογή. 

 

16. Σηµάνσεις: - 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):- 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα: - 

 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S  φράσεις): 

 

S1/2:   Φυλάξτε το κλειδωµένο µακρυά απο παιδιά 

S13:  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα,ποτά και ζωοτροφές 

S20/21: Οταν το χρησιµοποιείτε, µην τρώτε,µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S36:  Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάµειξη/ φόρτωση 

S46:  Σε περίπτωση κατάποσης, ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή 

           και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέττα 

 

20. Πρώτες βοήθειες - αντίδοτο:  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινήστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. Χορηγήστε οξυγόνο και αν  

χρειάζεται να γίνει τεχνητή αναπνοή 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύντε αµέσως καλά µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύντε αµέσως µε άφθονο νερό,κάτω από τα βλέφαρα,για 

τουλάχιστον 1 5 λεπτά.Αν ο ερεθισµός επιµένει,συµβουλευτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Να χορηγηθούν 1-2 ποτήρια νερό.να µην προκληθεί εµετός  χωρίς 

ιατρική  συµβουλή. Καλέστε αµέσως γιατρό. Να µην χορηγηθεί τίποτε σε αναίσθητο άτοµο.  

ΤΗΛ.ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ:  (01) 7793777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα: Το σκεύασµα περιέχει δ.ο. πολύ  

τοξική για τους υδρόβιους οργανισµούς.  Για τον περιορισµό του κινδύνου για τους  

υδρόβιους οργανισµούς,  το νερό πρέπει να παραµένει στο τηγάνι για 5 µέρες µετά την  

επανεισαγωγή του νερού ή την εφαρµογή του σκευάσµατος. 

 

22. Απαγορεύσεις : - 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών : 

      Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: Στάδιο εφαρµογής του ζιζανιοκτόνου.  

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος:Το σκεύασµα παραµένει σταθερό για 2 χρόνια 

εφόσον παραµένει κλειστό στην αρχική του συσκευασία σε κανονικές συνθήκες αποθήκευσης 

 

25. ∆ιαχείριση διασποράς ψεκαστικών σταγονιδίων:  Η εφαρµογή του  

GULLIVER πρέπει να γίνεται µε νηνεµία, όταν δεν φυσάει αέρας. 

Να αποφεύγεται οποιαδήποτε διασπορά των σταγονιδίων ψεκασµού προς γειτονικές ευαίσθητες 

καλλιέργειες (ειδικότερα τεύτλα, καλαµπόκι, σόγια),  καθώς επίσης και σε καλλιεργήσιµες 

εκτάσεις που πρόκειται να σπαρούν µε ευαίσθητες καλλιέργειες πλατύφυλλων. 



6 

Αποφεύγετε την διασπορά σταγονιδίων ψεκαστικού υγρού σε  υδάτινες επιφάνειες (λίµνες, 

ποτάµια, αυλάκια). 

 

26. Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση προϊόντος/συσκευασίας:  Αποτέφρωση  

του προϊόντος σε έχουσα την σχετική άδεια µονάδα για τα µολυσµένα υλικά  

συσκευασίας  µε µέριµνα να µην µολύνονται τα υπόγεια και επιφανειακά ύδατα.  

Ξεπλύντε 3 φορές τα κενά υλικά συσκευασίας, ρίξτε τα νερά στο ψεκαστικό.  

Μην ξαναχρησιµοποιείτε τα κενά υλικά συσκευασίας για οποιαδήποτε άλλη χρήση. 

Τρυπήστε ή κάψτε τα καθαρά κενά υλικά συσκευασίας ή αποµακρύνετέ τα µε άλλο 

 τρόπο σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία.  

 

ΙΙ. Προσωρινό  MRL : Ρύζι: 0.05 mg/kg 

 

III. Kείµενο ετικέττας:  

α. Να είναι σύµφωνο µε τα άρθρα 15 και 16 του Π.∆. 115/30-05-97 

β. Η τελική ετικέττα να προσκοµισθεί στην υπηρεσία το αργότερο εντός  

    εξαµήνου από της υπογραφής της παρούσας απόφασης.  

 

IV. H παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι  12 – 10 - 2001.  
 

 

 

 

                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

                   ∆.  ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


